
AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS                
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2) 

Valor                     
(a)

Valor                     
( b )

Valor                     
(c)=(a-b)

 (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2022 113.590 156.164 (42.574) 2.068.636 2.152.233

2023 114.726 156.895 (42.169) 2.026.467 2.195.310

2024 115.873 158.632 (42.759) 1.983.707 2.239.508

2025 117.032 160.032 (43.000) 1.940.707 2.285.227

2026 118.202 161.181 (42.979) 1.897.728 2.332.798

2027 119.384 162.089 (42.705) 1.855.023 2.382.551

2028 120.578 162.914 (42.336) 1.812.687 2.434.670

2029 121.784 164.895 (43.111) 1.769.576 2.488.084

2030 123.002 167.477 (44.475) 1.725.101 2.542.242

2031 124.232 168.862 (44.630) 1.680.470 2.598.409

2032 125.474 171.278 (45.804) 1.634.666 2.655.625

2033 126.729 174.373 (47.644) 1.587.022 2.713.253

2034 127.996 178.763 (50.767) 1.536.255 2.770.001

2035 129.276 182.949 (53.673) 1.482.582 2.826.054

2036 130.569 188.610 (58.041) 1.424.541 2.879.894

2037 131.874 194.039 (62.165) 1.362.376 2.931.682

2038 133.193 198.607 (65.414) 1.296.962 2.982.227

2039 134.525 210.813 (76.288) 1.220.674 3.023.703

2040 135.870 220.316 (84.445) 1.136.229 3.058.516

2041 137.229 231.524 (94.295) 1.041.934 3.084.676

2042 138.601 239.917 (101.315) 940.618 3.104.721

2043 139.987 247.755 (107.768) 832.850 3.118.987

2044 141.387 257.233 (115.846) 717.004 3.125.583

2045 142.801 265.688 (122.887) 594.118 3.125.262

2046 144.229 273.461 (129.232) 464.886 3.118.457

2047 145.671 280.257 (134.585) 330.301 3.105.918

2048 147.128 286.516 (139.388) 190.913 3.087.979

2049 148.599 293.799 (145.200) 45.713 3.063.394

2050 150.085 299.354 (149.269) (103.556) 3.033.676

2051 151.586 303.337 (151.750) (255.306) 3.000.238

2052 153.102 304.731 (151.629) (406.935) 2.965.586

2053 154.633 305.802 (151.169) (558.104) 2.930.017

2054 156.179 306.451 (150.272) (708.375) 2.893.940

2055 157.741 307.556 (149.814) (858.190) 2.856.888

2056 159.319 307.447 (148.128) (1.006.318) 2.820.072

2057 160.912 306.523 (145.612) (1.151.929) 2.784.351

2058 162.521 307.234 (144.713) (1.296.642) 2.748.119

2059 164.146 307.944 (143.798) (1.440.440) 2.711.369

2060 165.788 308.655 (142.868) (1.583.308) 2.674.099

2061 167.446 309.367 (141.922) (1.725.229) 2.636.303

2062 169.120 310.079 (140.959) (1.866.189) 2.597.977

2063 170.811 310.792 (139.980) (2.006.169) 2.559.116

2064 172.519 311.504 (138.985) (2.145.154) 2.519.716

2065 174.245 312.217 (137.973) (2.283.127) 2.479.772

2066 175.987 312.930 (136.943) (2.420.070) 2.439.281
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2067 177.747 313.644 (135.897) (2.555.967) 2.398.237

2068 179.524 314.357 (134.833) (2.690.800) 2.356.637

2069 181.320 315.071 (133.751) (2.824.551) 2.314.477

2070 183.133 315.784 (132.651) (2.957.202) 2.271.751

2071 184.964 316.498 (131.534) (3.088.736) 2.228.457

2072 186.814 317.211 (130.398) (3.219.133) 2.184.590

2073 188.682 317.925 (129.243) (3.348.376) 2.140.145

2074 190.569 318.638 (128.069) (3.476.446) 2.095.120

2075 192.474 319.351 (126.877) (3.603.323) 2.049.511

2076 194.399 320.065 (125.666) (3.728.988) 2.003.312

2077 196.343 320.778 (124.435) (3.853.423) 1.956.521

2078 198.307 321.491 (123.184) (3.976.607) 1.909.135

2079 200.290 322.203 (121.914) (4.098.521) 1.861.148

2080 202.292 322.916 (120.623) (4.219.144) 1.812.558

2081 204.315 323.628 (119.312) (4.338.456) 1.763.362

2082 206.359 324.340 (117.981) (4.456.438) 1.713.556

2083 208.422 324.874 (116.452) (4.572.890) 1.663.317

2084 210.506 325.594 (115.088) (4.687.977) 1.612.460

2085 212.611 326.313 (113.702) (4.801.679) 1.560.982

2086 214.738 327.032 (112.295) (4.913.974) 1.508.881

2087 216.885 327.750 (110.865) (5.024.839) 1.456.154

2088 219.054 328.467 (109.414) (5.134.252) 1.402.798

2089 221.244 329.184 (107.940) (5.242.192) 1.348.812

2090 223.457 329.900 (106.443) (5.348.635) 1.294.192

2091 225.691 330.615 (104.924) (5.453.559) 1.238.938

2092 227.948 331.330 (103.382) (5.556.941) 1.183.046

2093 230.228 332.044 (101.816) (5.658.758) 1.126.515

2094 232.530 332.758 (100.228) (5.758.985) 1.069.343

2095 234.855 333.471 (98.615) (5.857.601) 1.011.529

2096 237.204 334.183 (96.979) (5.954.580) 953.072

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - Plano Previdenciário

1. Os valores das receitas da Contribuição Patronal e receitas Previdenciárias estão projetados com acréscimo de 1% a.a. a partir do exercício de 2023.

2. Os valores das despesas previdenciárias estão baseados no estudo atuarial de 2022.


